[image: ]

РАЙОННАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

22.09.2023								№ 19/27
г. Малмыж

О мероприятиях по благоустройству  в Тат-Верх-Гоньбинском  сельском поселении  Малмыжского района Кировской области

	На основании статьи 21 Устава Малмыжского района, заслушав информацию  и.о. главы Тат-Верх-Гоньбинского  сельского поселения Зиганшиной М.М. о мероприятиях по благоустройству в Тат-Верх-Гоньбинском  сельском поселении Малмыжского района Кировской области,  районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
	Информацию главы Тат-Верх-Гоньбинского сельского поселения Шакирова А.И. о мероприятиях по благоустройству в Тат-Верх-Гоньбинском   сельском поселении Малмыжского района Кировской области принять к сведению, согласно приложению.

Председатель районной Думы
Малмыжского района              О.Г. Толстобокова

Информация
о мероприятиях по благоустройству в Тат-Верх-Гоньбинском   сельском поселении Малмыжского района Кировской области

[bookmark: _GoBack]Докладчик: глава  Тат-Верх-Гоньбинского   сельского поселения Шакиров А.И.
Выполнение комплекса мероприятий по благоустройству Тат-Верх-Гоньбинского сельского поселения, целью которого является создание благоприятных социальных – бытовых условий для проживания населения.
   	Каждый год весной и осенью в поселении проводятся месячники по благоустройству:  силами работников организаций хозяйствующих на территории поселения и жителями поселения проводятся субботники по очистки закреплённых  территорий весной, а осенью от мусора. Так же очищаются осенью оголовки трубопереездов  для отвода талых вод весной по канавам вдоль дорог, в свою очередь которые  очищаются и углубляются если есть в этом необходимость.
 В течение лета,  по мере произрастания  проводятся скашивания обочин  дорог, жителями поселения по мере произрастания травы и сорной растительности проводят скашивание придомовых участков и между участками, силами администрации скашивается трава и сорная растительность общественных мест и пространств (территории СДК, территория пожарного депо, территория администрации детской площадки, территории площадок ТКО). Так же весной и осенью по мере возможности силами жителей села проводим вырубку дикорастущих кустарников на территории поселения и  в местах захоронения (кладбищах).
В мае месяце текущего года проведен ремонт и благоустройство моста – трубопереезда на центральной улице поселения. Установлено  и покрашено ограждение,  так же покрашено ограждение на трубопереезде в начале улицы Мира.
В июне 2023 года  провели ямочный ремонт проблемных участков дорог по улице Мира, Школьная и Советская. В конце июля,  начале августа в рамках муниципального контракта отремонтировали 407 метров дороги по улице Мира на средства жителей села, администрации сельского поселения и средства выделенные администрацией района. (500 тыс.- 464 тыс. и 34 тыс.)
Перед праздником  9 мая проведен   косметический ремонт памятника на средства благотворителей и разбиты  клумбы, скошена растительность.
 	 9 мая 2022 года посадили Аллею керда. Администрация поселения ухаживает за саженцами, поливает, скашивает сорняки.
Также на месте проведения национального праздника Сабантуй провели мероприятия по озеленению, высадили саженцы берёзы и всё лето ухаживали за ними. Лето было засушливое пришлось организовывать неоднократный  полив саженцев.
Вблизи школы убрали аварийный ствол недопиленного дерева тополя. Также, при  участии  Киров межрегионгаз убрали проблемную  часть дерева по улице Мира, остаток ствола будем убирать осенью силами жителей поселения.
В поселении очень много старых, переросших,  несущих в себе угрозу деревьев В 2024 году планируем утилизировать самые проблемные. Так же планируем продолжить  работу по вырубке  дикорастущих  кустарников на территории поселения.
По инициативе жителей  принимаем  участие в ППМИ  по ремонту  центральной улицы села Тат-Верх-Гоньба, создана инициативная группа,  составлена смета, собраны документы, определён процент участия граждан и юридических лиц и заявка подана на конкурсный отбор. Планируем облагородить земельный участок у администрации сельского поселения и посадить «Сад Победы». По этому вопросу намечены рабочие встречи с представителями общественной организации «Союз садоводов России». В 2024 году в планах создать две площадки по ТКО: одну в дер.  Верх-Гоньба и одну в с. Тат-Верх-Гоньбе на средства межбюджетных трансфертов, закупаем необходимый материал.

image1.jpeg